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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 619,465 585,998 33,467 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -334 6,892 1.1

학생복지/교육격차 해소 1,234 252,872 40.8

기본적 교육활동 715 109,398 17.6

선택적 교육활동 -5,186 61,680 9.9

교육활동 지원 35,812 69,540 11.2

학교 일반운영 1,226 119,083 19.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,148 458,783 74.0

이전수입 기타이전수입 1,670 27,970 4.5

자체수입 학부모부담수입 -4,567 118,804 19.1

자체수입 행정활동수입 216 2,080 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,828 0.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 493,753 455,935 37,818

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.비법정이전수입 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
7,000 7,000 0

2.교육비특별회계이전수입 458,783 422,635 36,148

1.교육비특별회계전입금수입 458,783 422,635 36,148

1.학교회계전입금 458,783 422,635 36,148

1.학교운영비전입금 201,057 201,057 0
초등학교기본운영비 : (141,947,000원 × 1교) 

- 167,161,000원 =
-25,214,000

유치원기본운영비 : (28,246,000원 × 1교) - 

33,896,000원 =
-5,650,000

표준학교운영비 : 25,214,000원 × 1교 = 25,214,000

유치원기본운영비 : 5,650,000원 × 1교 = 5,650,000

2.목적사업비전입금 257,726 221,578 36,148
(성립전)2017 TaLK운영학교 운영비 : 

(22,069,000원 × 1교) - 20,769,000원 =
1,300,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (4,152,000원 

× 1교) - 1,935,000원 =
2,217,000

유아학비지원금 : (9,651,000원 × 1교) - 

9,660,000원 =
-9,000

(성립전)도서관현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

유치원기간제교사퇴직금 : 1,104,000원 × 1교 

=
1,104,000

통학버스안전지도사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 53,000원 

× 1교 =
53,000

교과서무상지원비 : 432,000원 × 1교 = 432,000

책꾸러미지원 : 50,360원 × 1교 = 51,000

3.기타이전수입 27,970 26,300 1,670

1.학교회계간이전수입 15,508 13,838 1,670

1.다른학교회계전입금 15,508 13,838 1,670

1.다른학교회계전입금 15,508 13,838 1,670
도학초교직원급식비 : 8,897,800원-7,548,000원

=
1,350,000

이평중교직원급식비 : 6,609,600원-6,290,000원

=
320,000

2.민간이전수입 12,462 12,462 0

1.기타지원금 12,462 12,462 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 12,462 12,462 0

2.자체수입 120,884 125,235 -4,351

1.학부모부담수입 118,804 123,371 -4,567

1.수익자부담수입 118,804 123,371 -4,567

1.급식비 70,694 74,116 -3,422

1.급식비 70,618 71,794 -1,176교직원급식비 : 10,145,600원-11,322,000원= -1,176,000

2.우유급식비 76 2,322 -2,246우유급식비 : (75,680원) - 2,322,000 = -2,246,000

2.방과후학교활동비 38,459 39,595 -1,136

1.방과후학교활동비 38,459 39,595 -1,136
방과후간식비(학기중) : 4,504,000원-5,640,000

원=
-1,136,000

3.누리과정비 9,651 9,660 -9

1.누리과정비 9,651 9,660 -9유치원 누리과정비 : 9,651,000원-9,660,000원= -9,000

2.행정활동수입 2,080 1,864 216

1.사용료및수수료 480 400 80

1.사용료및수수료 480 400 80

1.사용료 480 400 80시설사용료 : 480,000원-400,000원= 80,000

2.자산수입 251 251 0

1.자산매각대 251 251 0

1.자산매각대 251 251 0

3.기타행정활동수입 1,349 1,213 136

1.이자수입 799 771 28

1.이자수입 799 771 28예금이자수입 : 799,000원-771,000원= 28,000

2.기타행정활동수입 550 442 108

1.기타행정활동수입 550 442 108기타잡수입 : 550,000원-442,000원= 108,000

3.기타수입 4,828 4,828 0

1.전년도이월금 4,828 4,828 0

1.순세계잉여금 4,828 4,828 0

1.순세계잉여금 4,828 4,828 0

1.순세계잉여금 4,828 4,828 0
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세입합계 619,465585,998 33,467
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,892 7,226 -334

1.기타 교직원보수 3,227 3,227 0

1.교직원대체인건비 3,227 3,227 0

1.기간제교사 성과상여금 3,227 3,227 0

1.기간제교원인건비 3,227 3,227 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,665 3,999 -334

1.교직원연수 3,665 3,999 -334

1.자율연수 1,348 1,650 -302

1.교육운영비 1,348 1,650 -302자율연수경비  1,348,000원-1,650,000원= -302,000

2.교육과정워크숍 2,317 2,349 -32

1.교육운영비 2,317 2,349 -32
교육과정워크숍식비  877,000원-819,000원

=
58,000

교육과정워크숍숙박비  540,000원-630,000

원=
-90,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,872 251,638 1,234

1.급식 관리 99,035 98,898 137

1.학교급식운영 99,035 98,898 137

1.급식운영비(자체) 458 500 -42

1.비품구입비 458 500 -42
급식기구확충비  458,000원×1회 - 

500,000원=
-42,000

2.급식재료구입비 81,944 80,772 1,172

1.급식용식재료비 81,944 80,772 1,172
식품비  81,943,840원×1회 - 80,772,000

원=
1,172,000

3.급식운영비 8,863 10,000 -1,137

1.일반수용비 5,698 5,980 -282위생교육비  82,000원- 300,000원= -218,000

조리기구수선비  876,000원 - 1,000,000원

=
-124,000

급식소모품구입  4,533,000원 - 4,338,000

원=
195,000

가스정기검사  0원 - 25,000원= -25,000

축산유전자검사수수료  0원 - 40,000원= -40,000

음식물쓰레기처리비용  110,000원 - 

180,000원=
-70,000

2.전기요금 521 0 521전기요금  521,000원×1회= 521,000

3.연료비 2,644 4,000 -1,356가스비  2,644,000원 - 4,000,000원= -1,356,000

1 발행일 : 2018-03-29
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4.기타공공요금 0 20 -20가스사고책임보험료  0원 - 20,000원= -20,000

4.우유급식비(수익자) 76 2,322 -2,246

1.우유대금 76 2,322 -2,246우유급식비  75,680원 - 2,322,000원= -2,246,000

5.조리종사원인건비 820 700 120

1.무기계약직원인건비 820 700 120초과근무수당  820,000원-700,000원= 120,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 909 577 332
차량수리비및용품비  909,000원-577,000원

=
332,000

2.연료비 368 700 -332차량유류비  368,000원-700,000원= -332,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.비품구입비 1,092 1,092 0  

7.대체인건비 4,205 1,935 2,270

1.기간제직원인건비 3,995 1,725 2,270
(성립전)조리종사원대체인건비  

(3,942,000원×1회) - 1,725,000
2,217,000

(성립전)조리종사원대체인건비  

(3,995,000원×1회)-3,942,000 =
53,000

2.기간제직원법정부담

금
210 210 0  

2.보건 관리 9,317 9,653 -336

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,343 6,763 -420

1.보건실운영 4,418 4,738 -320

1.일반수용비 30 100 -70침구세탁비  0원-70,000원= -70,000

2.교육운영비 572 672 -100보건실물품구입  0원-100,000원= -100,000

3.학생복지비 988 1,038 -50의료용소모품  0원-50,000원= -50,000

4.비품구입비 2,828 2,928 -100보건실비품구입  0원-100,000원= -100,000

2.학생건강검사 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생관리  0원-100,000원= -100,000

4.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,974 2,890 84

2 발행일 : 2018-03-29
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 2,029 1,945 84

1.일반수용비 2,029 1,945 84수질검사료  232,000원-148,000원= 84,000

3.교육격차 해소 104,078 104,087 -9

1.급식비지원 60,472 60,472 0

1.무상급식지원 60,472 60,472 0

1.학생지원금 60,472 60,472 0  

2.방과후학교활동비지원 33,955 33,955 0

1.초등돌봄교실운영비지원 22,595 22,595 0

1.학생지원금 22,595 22,595 0  

2.농어촌방과후학교운영비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.특수학급방과후학교운영비지원 1,760 1,760 0

1.학생지원금 1,760 1,760 0  

3.누리과정비지원 9,651 9,660 -9

1.누리과정비지원 9,651 9,660 -9

1.학생지원금 9,651 9,660 -9
누리과정비지원  9,651,000원-9,660,000원

=
-9,000

4.학생복지 40,442 39,000 1,442

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지우선지원사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,420 2,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.학생복지운영 37,942 36,500 1,442

1.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3 발행일 : 2018-03-29
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 1,638 1,638 0

1.교육운영비 1,638 1,638 0  

3.통학버스운영비 12,176 12,176 0

1.일반수용비 4,554 6,476 -1,922
차량수리비및용품비  4,554,000원

-6,476,000원=
-1,922,000

2.연료비 4,222 4,500 -278차량유류비  4,222,000원-4,500,000원= -278,000

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 2,200 0 2,200냉온장고구입  1,100,000원×2대= 2,200,000

4.통학버스안전지도사인건비 23,218 21,776 1,442

1.기간제직원인건비 21,723 19,985 1,738인건비  16,083,000원-15,003,000원= 1,080,000

연차수당  250,000원-632,000원= -382,000

퇴직금  1,810,000원-1,470,000원= 340,000

명절휴가비  2,000,000원 - 1,300,000= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,495 1,791 -296

4대보험기관부담금  1,495,000원

-1,791,000원=
-296,000

3.기본적 교육활동 109,398 108,683 715

1.교과 활동 92,914 91,039 1,875

1.교과활동지원 10,588 10,753 -165

1.학습준비물구입 2,129 2,129 0

1.교육운영비 487 487 0  

2.학습준비물 1,642 1,642 0  

2.기초학력지도 3,424 3,424 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.학습준비물 244 244 0  

3.보결수업관리 970 1,200 -230

1.운영수당 970 1,200 -230보결수업수당  970,000원-1,200,000원= -230,000

4.두드림학교운영(목) 4,065 4,000 65

1.운영수당 2,454 2,389 65방학중캠프강사비  450,000원-465,000원= -15,000

기초기본학력지도강사비  360,000원

-280,000원=
80,000

2.교육운영비 1,546 1,546 0  
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3.목적사업업무추진비 65 65 0  

2.과학교과활동 6,471 6,471 0

1.교과운영 4,451 4,451 0

1.교육운영비 2,851 2,851 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

3.과학교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,929 3,079 -150

1.교과운영 2,929 3,079 -150

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 2,929 3,079 -150체육교구보수  0원-150,000원= -150,000

4.외국어교과활동 22,069 20,769 1,300

1.TaLK프로그램운영비 22,069 20,769 1,300

1.교육운영비 22,069 20,769 1,300
(성립전)원어민장학생출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

5.특수교육교과활동 4,604 4,847 -243

1.교과운영 2,804 3,047 -243

1.교육운영비 2,628 2,871 -243특수학급운영비  427,000원-670,000원= -243,000

2.비품구입비 176 176 0  

2.특수교육대상자치료지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.유치원교과활동 46,253 45,120 1,133

1.각종행사활동 2,672 2,612 60

1.교육운영비 2,462 2,402 60학부모교육  520,000원-460,000원= 60,000

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.교과활동지원 2,849 2,849 0

1.운영수당 50 50 0  
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2.교육운영비 2,012 2,012 0  

3.학습준비물 287 287 0  

4.도서구입비 500 500 0  

3.현장체험학습활동 2,362 2,224 138

1.교육운영비 2,362 2,224 138
현장체험학습활동비  2,362,000원

-2,224,000원=
138,000

4.방과후과정운영 10,080 10,240 -160

1.기간제직원인건비 4,650 4,650 0  

2.운영수당 3,780 3,840 -60
특성화강사인건비  3,780,000원-3,840,000

원=
-60,000

3.교육운영비 1,650 1,750 -100운영비  1,650,000원-1,750,000원= -100,000

5.방과후과정시간제강사인건비 0 0 0

1.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

6.누리과정비 9,651 9,660 -9

1.교육운영비 9,651 9,660 -9교재비  5,285,000원-5,332,000원= -47,000

급간식비  4,366,000원-4,328,000원= 38,000

7.방과후시간제기간제교원인건비 18,639 17,535 1,104

1.기간제교원인건비 16,767 15,663 1,104퇴직금  1,103,480원×1명= 1,104,000

2.기간제직원인건비 300 300 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,572 1,572 0  

2.창의적 체험활동 16,484 17,644 -1,160

1.자율활동 9,462 9,462 0

1.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,174 2,174 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0  

4.정읍특색교육과정운영비 5,320 5,320 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.현장체험학습활동 6,768 7,928 -1,160

1.현장체험학습 2,589 3,449 -860

1.교육운영비 2,413 3,273 -860유류비  830,000원-1,000,000원= -170,000

중식비  293,100원-658,000원= -364,000

직접체험학습경비  1,084,000원-1,410,000

원=
-326,000

2.비품구입비 176 176 0  

2.수영 및 빙상체험 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0  

3.수학여행 3,831 3,831 0

1.교육운영비 3,831 3,831 0  

4.다독다독캠프운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300유류비  0원-300,000원= -300,000

3.동아리활동 254 254 0

1.동아리활동 254 254 0

1.학생복지비 254 254 0  

4.선택적 교육활동 61,680 66,866 -5,186

1.방과후학교 운영 53,815 58,815 -5,000

1.방과후학교운영 31,220 36,220 -5,000

1.방과후학교운영(자체) 8,350 12,220 -3,870

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 3,750 3,750 0  

3.교육운영비 1,500 3,470 -1,970
방과후물품구입  1,030,000원-2,000,000원

=
-970,000

방과후악기수리  0원-1,000,000원= -1,000,000

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.비품구입비 3,100 5,000 -1,900
방과후비품구입  3,100,000원-5,000,000원

=
-1,900,000

2.방과후학교운영(수익자) 4,504 5,640 -1,136
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1.교육운영비 4,504 5,640 -1,136
방과후간식비(학기중)  4,504,000원

-5,640,000원=
-1,136,000

3.정읍농악활성화사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,860 3,600 260강사비  3,860,000원-3,600,000원= 260,000

2.교육운영비 3,140 3,400 -260
대회참관및출전차량비  150,000원-300,000

원=
-150,000

대회참관및출전식비및간식비  100,000원

-200,000원=
-100,000

발표회경비  390,000원-400,000원= -10,000

4.방과후학교운영(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,830 9,210 -380
방과후강사수당  8,830,000원-9,210,000원

=
-380,000

2.교육운영비 770 390 380방과후물품구입  770,000원-390,000원= 380,000

5.특수학급방과후학교운영비 1,766 1,760 6

1.운영수당 1,526 1,526 0  

2.교육운영비 240 234 6방과후재료구입  240,000원-234,000원= 6,000

2.돌봄교실운영 22,595 22,595 0

1.초등돌봄교실운영비 22,595 22,595 0

1.기간제직원인건비 5,848 5,848 0  

2.운영수당 7,995 8,055 -60
방과후학교강사수당  7,995,000원

-8,055,000원=
-60,000

3.교육운영비 8,665 8,532 133
돌봄교실운영비  7,837,000원-7,749,000원

=
88,000

돌봄교실학생간식비  828,000원-783,000원

=
45,000

4.기간제직원법정부담

금
87 160 -73

돌봄전담인력고용산재보험기관부담금  

87,000원-160,000원=
-73,000

2.독서활동 4,865 5,051 -186

1.독서활동운영 4,865 5,051 -186

1.도서관운영 4,814 5,051 -237

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.교육운영비 334 571 -237
독서왕 시상품 구입  271,000원-321,000원

=
-50,000

도서관활용학생간식비  63,000원-250,000

원=
-187,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.책꾸러미지원 51 0 51

1.교육운영비 51 0 51도서구입  25,180원×2명= 51,000
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3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 2,740 2,740 0  

5.교육활동 지원 69,540 33,728 35,812

1.교무업무 운영 9,303 10,465 -1,162

1.교무학사운영 9,303 10,465 -1,162

1.교무학사운영 4,204 3,108 1,096

1.운영수당 582 582 0  

2.교육운영비 3,622 2,526 1,096
교무행사물품구입  1,496,000원-1,200,000

원=
296,000

탁상용학사력제작  1,544,000원-744,000원

=
800,000

2.졸업식행사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.환경정리 1,384 3,642 -2,258

1.교육운영비 1,384 3,642 -2,258교내환경정리  242,000원-2,500,000원= -2,258,000

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

6.교육활동홍보 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습지원실 운영 20,767 21,363 -596

1.방송실운영 720 720 0
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1.방송장비구입 720 720 0

1.비품구입비 720 720 0  

2.정보화실운영 20,047 20,643 -596

1.학교정보화지원 9,883 10,479 -596

1.교육운영비 6,128 6,724 -596
복사기 소모품 구입비  979,000원

-1,000,000원=
-21,000

프린터 토너구입비  1,474,000원

-1,500,000원=
-26,000

교수매체수리비  0원-200,000원= -200,000

전산소모품구입비  471,000원-820,000원= -349,000

2.비품구입비 3,755 3,755 0  

2.소프트웨어선도학교운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,480 1,480 0  

2.교육운영비 6,524 6,524 0  

3.비품구입비 1,996 1,996 0  

3.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 37,570 0 37,570

1.교육환경개선 37,570 0 37,570

1.도서관현대화사업 37,570 0 37,570

1.시설비 32,570 0 32,570
학교도서관 현대화 공사  2,570,000원×1

식=
2,570,000

(성립전)학교도서관 현대화 공사  

30,000,000원×1식=
30,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000책상, 서가구입  500,000원×10개= 5,000,000

6.학교 일반운영 119,083 117,857 1,226

1.학교기관 운영 39,778 37,896 1,882

1.부서기본운영 24,044 22,124 1,920

1.교장실운영 5,869 5,869 0

1.일반업무추진비 2,869 2,869 0졸업식내빈접대  387,000원-400,000원= -13,000

교직원경조사비  250,000원-200,000원= 50,000

교직원간담회  1,408,000원-1,250,000원= 158,000
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접대용품비  472,000원-579,000원= -107,000

교직원격려비  112,000원-200,000원= -88,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,175 16,255 1,920

1.일반수용비 3,824 3,824 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 12,912 10,992 1,920
관내외출장여비  12,912,000원-10,992,000

원=
1,920,000

4.비품구입비 1,359 1,359 0  

2.병설유치원기본운영 15,734 15,772 -38

1.유치원운영 8,294 8,251 43

1.일반수용비 3,251 3,316 -65프린터토너구입  220,000원-285,000원= -65,000

2.여비 1,283 1,175 108
관내외출장여비  1,283,000원-1,175,000원

=
108,000

3.비품구입비 3,760 3,760 0  

2.유치원시설장비유지 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

3.유치원공공요금 5,290 5,371 -81

1.전기요금 4,039 4,120 -81
유치원전기요금  1,719,000원-1,800,000원

=
-81,000

2.상하수도료 0 0 0  

3.기타공공요금 1,251 1,251 0  

2.시설 장비 유지 76,405 77,061 -656

1.학교시설장비유지 76,405 77,061 -656

1.공공요금 및 제세공과금 19,743 19,743 0

1.전기요금 12,840 12,840 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,403 5,403 0  

2.시설관리용역 21,971 24,427 -2,456

1.일반수용비 21,971 24,427 -2,456쓰레기봉투구입  254,000원-210,000원= 44,000

본관동청소용역비  0원 - 2,500,000원= -2,500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0  

4.시설일반관리 21,979 20,179 1,800

1.기간제직원인건비 1,034 1,034 0  

2.일반수용비 20,045 18,245 1,800
시설소모품구입비  3,400,000원-2,900,000

원=
500,000

소규모수선비  9,800,000원-8,500,000원= 1,300,000

3.교직원복지비 900 900 0  

5.재난복구비 12,462 12,462 0

1.일반수용비 9,534 9,534 0  

2.비품구입비 2,928 2,928 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,073 1,073 0  

3.일반업무추진비 627 627 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 619,465585,998 33,467
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